
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri” 
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG) 

Tel. 0742/818860 - 0742/818701 
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it 

www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541
 

 
 
Prot. n. (ved.segnatura)  
 

Al fascicolo della docente
Alla sezione del sito – Amm.ne trasparente

 
OGGETTO: DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER SUPPLENZA BREVE E SALTUARIA,
IN  DEROGA,  PER  SOSTITUZIONE  DOCENTE  DI  SCUOLA  SECONDARIA  POSTO  COMUNE
ASSENTE FINO A 10 GIORNI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la richiesta Prot.n. 309 del 7/1/2026 con la quale la docente ****** nominata a tempo indeterminato
presso la scuola Secondaria di primo e secondo grado di Nocera Umbra ha comunicato l’assenza dal servizio per
malattia; 

VISTO che il comma 333 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che “ferme restando la tutela e la
garanzia dell’offerta formativa, a decorrere dal 1º settembre 2015, i dirigenti scolastici non possono conferire
supplenze brevi di cui al primo periodo del comma 78 dell'articolo 1 della legge 23 dicembre 1996, n. 662 per il
primo giorno di assenza” del personale docente;  

CONSIDERATO che la Legge 190/2014, nel disporre il divieto di conferimento delle supplenze per il primo
giorno precisa  che debbono restare  ferme “la tutela e  la  garanzia dell'offerta formativa”,  facendo obbligo al
Dirigente Scolastico di assicurare sia l’erogazione che la qualità dell’offerta formativa per le classi della docente
assente; 

VISTO la richiesta Prot.n. 337/2026 con la quale la docente ****** ha comunicato la prosecuzione della propria
assenza dal servizio per malattia, tramite certificato dal 7/1/2026 al 16/1/2026; 

VISTO l’art. 1, comma 85, della legge 13 luglio 2015, n. 107, come modificato dall’art. 1, comma 515, della legge
30 dicembre 2025, n.199, che prevede che il dirigente scolastico per le sostituzioni dei docenti su posto comune
delle  scuole  secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  assenti  fino  a  dieci  giorni  deve  utilizzare  il  personale
dell’organico dell’autonomia; 

CONSIDERATO  che il medesimo comma 85 consente di derogare al suddetto obbligo per esigenze di natura
didattica opportunamente motivate;

CONSIDERATO che, dal punto di vista didattico, le attività da portare avanti indifferibilmente nella disciplina
della docente assente sono legate all’incontro calendarizzato all’Auditorium di Foligno per il giorno 21/1/2026 con
il dott. Gino Cecchettin, sui temi del rispetto, della parità di genere e della lotta al femminicidio, per il quale le
classi delle Secondarie di secondo grado hanno lavorato e stanno concludendo i lavori;

CONSIDERATO che, dal punto di vista didattico, altre attività da portare avanti nella disciplina della docente
assente  sono legate al  progetto “Salute e legalità” che ella  cura,  con l’avvio di  specifici  incontri  di  supporto
psicologico nelle classi; 

CONSIDERATO che l’assenza del docente e la conseguente interruzione delle lezioni di IRC nelle classi delle
Secondarie  di  primo  e  secondo  grado  di  Nocera  potrebbero  compromettere  il  regolare  svolgimento  della
programmazione didattica annuale e il diritto allo studio costituzionalmente garantito;  

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000427 - 12/01/2026 - VII.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I



CONSIDERATO che l’offerta formativa può, nel caso in oggetto, essere tutelata e garantita solo attraverso la
sostituzione del docente assente con altro docente che assicuri il medesimo insegnamento, in modo da garantire
l’offerta formativa programmata;  

VISTO il Piano annuale delle attività docenti, Prot. 12946/2025, che pone gli scrutini delle classi delle Secondarie
di primo e secondo grado nei giorni 12-13-14 gennaio 2026; 
 
VISTE le altre assenze di docenti della medesima disciplina, oltretutto in altri ordini/gradi scolastici, della docente
assente in organico;

VISTO che non vi sono altri docenti della medesima disciplina della docente assente in organico, afferenti alla
medesima Diocesi, nelle Scuole Secondarie; 

CONSIDERATO che, dal punto di vista organizzativo, si rende necessaria la sostituzione della docente assente
per garantire la costituzione del c.d. “collegio perfetto” di scrutinio; 

VISTE le ulteriori assenze di docenti, per vari motivi, nell’organico dell’autonomia dell’istituto;

VERIFICATO che nell’organico dell’autonomia dell’istituto non sono presenti docenti non impegnati nel loro
orario  settimanale  di  servizio  nell’attività  didattica  di  altre  classi  e  che  il  dirigente  scolastico  si  trova
nell’impossibilità di utilizzare altri docenti già in servizio nell’istituto per la sostituzione del docente assente; 

CONSIDERATA l’impossibilità di sostituire il docente assente con personale libero dal servizio;  

VERIFICATO che le disponibilità allo svolgimento di ore eccedenti l’orario settimanale da parte dei docenti in
servizio nell’istituto non sono sufficienti a garantire la copertura di tutte le ore settimanali di lezione del docente
assente;

VISTA la  nota Prot.  2116 del  30.09.2015 del  Capo Dipartimento per  il  sistema educativo di  istruzione  e  di
formazione del MIUR; 
 
CONSIDERATA la presenza di alunni con BES nelle classi affidate alla docente assente;

CONSIDERATA la necessità di garantire, oltre che l’offerta formativa, anche la sicurezza delle persone, ai sensi
delle norme su prevenzione e protezione dai rischi; 

CONSIDERATO che l’organizzazione della scuola, e con esso il corretto espletamento degli scrutini costituendo
il c.d. “collegio perfetto”,  può, nel caso in oggetto, essere garantita solo attraverso la sostituzione del docente
assente con altro docente che assicuri il medesimo insegnamento;  

VISTA la proposta di nomina pervenuta in data 12/1/2026 dalla Diocesi di riferimento (Assisi, Gualdo, Nocera)
per la sostituzione della docente assente, sia per l’insegnamento nelle classi ad ella affidate, che agli scrutini dei
giorni 12-13-14 gennaio 2026;

DETERMINA 

di procedere all'assunzione di un supplente breve, con decorrenza dal 12/01/2026 e termine al rientro del titolare
(scadenza  certificato:  16/01/2026),  come da  proposta  di  nomina pervenuta  in  data  12/01/2026 da  parte  della
Diocesi di riferimento.
  
Nocera Umbra, li (ved.segnatura) 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Leano Garofoletti  

 

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000427 - 12/01/2026 - VII.2 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I


		2026-01-22T08:19:25+0000
	LEANO GAROFOLETTI


		2026-01-22T10:14:59+0000
	LEANO GAROFOLETTI




